<sup>25</sup> E. Champlin, Final Judgments: Duty and Emotion in Roman Wills, 200 B.C. - A.D. 250, Berkeley/Los Angeles/Oxford 1991, pp. 121. なお、【3】にはインテルポラーティオーの指摘がある (G. Beseler, Romanistische Studien, ZRG RA, 50 (1930) S. 69-70)。本稿はこれを前提としない法文理解を目指そうとするものである。

<sup>26</sup> 例えば、D. 31,89 pr. (Scaev. 4 resp.): Testamento filium et uxorem suam heredes instituit [...]; D. 32,41 pr. (Scaev. 22 dig.): Uxorem et filium communem heredes instituit et uxoris fidei commisit in haec uerba: [...]; D. 32,41,7 (Scaev. 22 dig.): Testamento, quo filium et uxorem heredes instituerat, filiae per fideicommissum centum, cum in familia nuberet, legauit et adiecit ita: [...]; D. 32,42 (Scaev. 33 dig.): Titius heredes instituit Seiam uxorem ex parte duodecima, Maeuiam ex reliquis partibus et de monumento quod sibi exstrui uolebat, ita cauit: [...]などがある。

<sup>27</sup> 遺言者の子を補充相続人に指定した例として、D. 28,6,43,2 (Paul. 9 quaest.): Lucius Titius cum haberet filios in potestate, uxorem heredem scripsit et ei substituit filios [...] (ただし、この法文では相続人指定の効力が問題とされた) など、また、遺言者の子を信託遺贈受遺者とした例として D. 36,1,59,2 (Pap. 8 resp.): ‘Peto de te, uxor carissima, uti cum morieris

定したが、遺言者の子について法文は明示していない。後に登場する信託遺贈受遺者が遺言者の子である可能性について、下記(2)で指摘することとしたい。

(2) *heredem [...] praecepi* (小書附による相続財産信託遺贈の定めと小書附開封の時期について) 遺言者(夫)は小書附において相続財産信託遺贈をした(*codicillis [...] data*)。信託遺贈が小書附によってなされたこと自体は特に異とするに足りない<sup>28</sup>。興味深いのは、遺言者(夫)が小書附を、指定相続人(妻)の死亡後に開封するよう指示した点である。この遺言技術はやや突飛なものにみえる。しかし、これは以下に説明するように、活発な遺言実務の中から相当の理由をもって考案されたものと思われる。*testator praecepi* は、小書附の開封に関する指示が遺言においてなされたことを示唆する。下記【4】の遺言との比較の際にポイントとなる。いずれにせよ、妻(指定相続人)が遅くとも遺言開封時まで小書附の存在を知っていたことは認めてよい。同時に、妻は小書附において相続財産信託

---

*hereditatem meam restituas filiis meis uel uni eorum uel nepotibus meis uel cui uolueris uel cognatis meis si cui uoles ex tota cognatione mea*. [...] などがある。

<sup>28</sup> Gai. Inst. 2,270a: *Item legatum codicillis relictum non aliter ualet, quam si a testatore confirmati fuerint, id est nisi in testamento cauerit testator, ut quidquid in codicillis scripserit, id ratum sit; fideicommissum uero etiam non confirmatis codicillis relinqui potest.*

ガーイウス『法学提要』第 2 卷第 270a 法文 また、小書附によって遺された遺贈は、遺言者によって確認されていなければ、効力をもたない。すなわち、遺言者が遺言において小書附に記載したことが効力を有する旨を定めていなければ、〔効力をもたない〕。しかし、信託遺贈は小書附が確認されていなかったとしても遺されうる。

遺贈がなされた可能性のある程度は予測していたのではないだろうか。

遺言者（夫）が小書附開封時期を指定相続人（妻）の死亡後と定めた点に鑑みれば、遺言者の意思は、妻を相続人に指定しつつも、妻の死亡後は、自己の財産を自ら指定した信託遺贈受遺者に承継させようとする点にあったと解される。ここで想起されるのが、*substitutio fideicommissaria* と呼ばれる遺言技術である。

【4】 Gai. Inst. 2,277: Item quamuis non <possimus> post mortem eius, qui nobis heres extiterit, alium in locum eius heredem instituere, tamen possumus eum rogare, ut, cum morietur alii eam hereditatem totam uel ex parte restituat. et quia post mortem quoque heredis fideicommissum dari potest, idem efficere possumus et si ita scripserimus CVM TITIVS HERES MEVS MORTVVS ERIT, VOLO HEREDITATEM MEAM AD P. MEVIVM PERTINERE. utroque autem modo, tam hoc quam illo, Titius heredem suum obligatum relinquit de fideicommisso restituendo.